RF30系列 RFID产品用户手册
User Manual of RF30 Series RFID
（PROFIBUS DP网关）
Version 2.1
05/2016
宜科（天津）电子有限公司
ELCO (TIANJIN)ELECTRONICS CO.,LTD

但最长不超过 30米。读写头连接预铸电缆采用 5针M12 A-code标准插座，插座
为读写头提供供电电源及网关与读写头通讯的 RS485接口。
2.1.4.1. 型号说明
RF30-CB-W00-12.5/S-P1-M010
2.1.4.2. 线缆材质说明
n 额定温度:-40℃~90℃
n 镀锡绞合软铜线导体
n 镀锡软铜线编织&铝箔屏蔽
n TPU外被
2.1.4.3. 参考标准
n UL758,UL1581,UL2556及 CSAC22.2No.210.2
n 欧盟2002/95/EC(RoHS)指令
2.1.4.4. 管脚定义
RF30系列专用
CB=读写头 cable
W00=孔端直头，针端直头
W01=孔端直头，针端弯头
W10=孔端弯头，针端直头
W11=孔端弯头，针端弯头
12=接口尺寸M12
5=5芯
S=屏蔽
P0=PVC
P1=PUR
P2=PUR 高柔
M005=0.5 米
M010=1 米
……
M100=10 米
1-24V DC
2-RFID A
3-GND
4-RFID B
5-PE
RF30系列RFID产品用户手册
15
宜科（天津）电子有限公司
2.2. 外形尺寸图
n RFID网关
n RFID读写头-Q80
RF30系列RFID产品用户手册
16
宜科（天津）电子有限公司
n RFID读写头-Q150
n RFID读写头-Q240
RF30系列RFID产品用户手册
17
宜科（天津）电子有限公司
第三章 安装与调试
3.1. 准备开始
² 开始安装和调试前，请先认真阅读以下内容，确保人身安全及
必要的防护。
² 强烈建议具有一定电气自动化工作经验的相关人士进行此项
工作！
² 请遵守当地相关无线射频设备管理的相关法律法规。
3.1.1.安装位置
由于Q80读写头均采用了IP67防护等级设计，具有优秀的抗振动、抗干扰、
防水、防粉尘性能，可根据现场布置就近安装于设备旁。
读写头背部设计有4个M5螺孔，可使用4颗M5螺栓通过安装支架（需另购）
固定在可靠的支撑物上。
安装尺寸可参考第2.2章节外形尺寸图。
3.1.2.安装注意事项
3.1.2.1. 稳定工作区域
超高频读写器对电子标签的激活与操作都是以读头所发出的电磁场为媒介
的。由于电磁场存在衰减，距离越远，电磁波信号越弱。当标签距离读头过近，

网关模块通过5针M12A-code标准插座为读写头提供供电电源及网关
与读写头通讯的RS485接口。
读写头采用专用接插件与网关连接，型号参见附录订货信息。
网关模块的第0号和第1号端口为读写头接口，请将读写头用读写头专
用电缆连接到相应的通道，确保可靠连接
3.1.2.5. I/O连接
网关模块的第2号和第3号接口为I/O接口，采用5针M12A-code标
准插座，这两路插座为具有4点可配置功能的I/O口，可做为信号输入接口
或输出控制接口。
I/O端口管脚定义见下图：
管脚号 接口功能 备注
1 信号供电电源24V+
2 信号输入/输出 B 第2路信号
3 信号供电电源0V
4 信号输入/输出 A 第1路信号
5 屏蔽PE
3.1.4.PROFIBUS地址设置
Profibus地址指定了Profibus-DP网络上的I/O设备的地址，RF30系
列的Profibus地址设置需打开网关模块拨码开关的塑料防护盖方能设置，
调整模块的Profibus地址需注意以下几点：
l 地址设定由旋转编码决定，需断电操作
l 位于同一Profibus网络内的从站地址具有唯一性，不可重复
l 模块的拨码地址必须和组态工具中的模块设定地址一致
RF30系列RFID产品用户手册
21
宜科（天津）电子有限公司
l 地址设定范围：1-125
l 模块仅在模块上电启动时才会接受更改后的Profibus-DP地址
模块正面总共有三个旋转开关从左到右三个旋转为×100、×10、×1，
通过箭头指示标明当前数值。
例如Profibus地址设定为55时如下图所示：
RF30系列RFID产品用户手册
22
宜科（天津）电子有限公司
3.2. 在西门子STEP7环境下组态调试
3.2.1. 硬件组态
使用GSD文件组态RF30系列RFID设备，GSD文件用于将RF30作为标
准从站集成到您的系统中。您可以访问ELCO公司网站获得最新的GSD文件
或拨打客户服务热线联系技术人员。
将GSD文件集成到系统中取决于您所使用的组态软件，通常Profibus
系统所使用的西门子Step7编程软件按照以下步骤集成GSD文件：
3.2.1.1. 安装 GSD文件：
运行 Step7，然后在 HW Config中选择“选项＞安装新 GSD文件”
（Options>InstallNewGSDFile） 。
3.2.1.2. 添加 RFID DP从站：
从设备列表中选择“ELCO IP67 Compact RFID Module”组态到 profibus网络
中，如下图。
RF30系列RFID产品用户手册
23
宜科（天津）电子有限公司
3.2.1.3. 分配数据/地址：
硬件组态完成。
RF30系列RFID产品用户手册
24
宜科（天津）电子有限公司
3.2.2. 软件编程
3.2.2.1.功能块和函数
我们提供 RF30系列 RFID产品用到的基于 SIEMENS STEP7的标准功能块和函
数，您可在我们的网站相关区域下载或联系技术部。
用到的功能块和函数见下图：
功能块和函数的相关说明：
SFC14 从 DP从站连续读取数据
SFC15 向 DP从站连续发送数据
OB82： 模块出现诊断报警时被调用，初始化 FB1，CPU不会转到
STOP模式
OB86 PROFIBUS DP总线上的主站或从站出现错误时被调用，
初始化 FB1,CPU不会转到 STOP模式
OB100 CPU每次启动时被调用，初始化 FB1
FB15 DP RFID功能块
DB1 FB15的背景数据块
DB2 DEMO程序共享数据块变量
DB4 RFID读写缓冲区
FC1 调用 FB15功能块函数